Дело № 5-220/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          31 мая 2022 года

                             г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                         С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гизитдиновой Д. Д., ***, в течение календарного года не привлекавшейся к административной ответственности,
установил:

29.04.2022 примерно в 00 часов 30 минут Гизитдинова Д.Д., находясь на лестничной площадке у квартиры *** дома *** по улице *** города Бавлы Республики Татарстан, в ходе конфликта совершила в отношении ФИО насильственные действия, а именно, ударила ногой потерпевшую в живот в область пупка,  причинив потерпевшей физическую боль. Действия Гизитдиновой Д.Д. не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Гизитдинова Д.Д. с вмененным административном правонарушением не согласилась, показала, что 29.04.2022 болел ее малолетний ребенок, в вечернее время плакал, играл игрушками. В дверь ее квартиры постучалась соседка ФИО с претензией, что они шумят, мешают спать. Соседка кричала. Она попыталась успокоить ее словами, объяснить, что ребенок болеет, но она продолжала кричать на нее, плюнула в нее, тогда она не смогла сдержаться и ударила соседку по руке ладошкой. Удары ногой в живот ФИО не наносила. Свидетелей происходящего не было. В квартире она была только с ребенком.

Потерпевшая ФИО в судебном заседании показала, что у нее с Гизитдиновой Д.Д. конфликт с 2012 года. 28.04.2022 после 22 часов с квартиры *** стал доносится шум, стучали  об пол. Она терпела некоторое время, затем стала стучать в стену, чтобы успокоились. Шум не прекратился и она пошла в квартиру ***. На лестничной площадке встретила соседку с квартиры ***  по имени ФИО и вместе с ней «пошли разбираться». С квартиры *** вышла   Гизитдинова Д.Д. и ее муж. Она стала высказывать свое недовольство.  Гизитдинова Д.Д. в ответ стала кричать на нее, хотела схватить за волосы и сняла платок с ее головы, выбросила его на пол, затем ударила ногой  в область пупка. ФИО и муж Гизитдиновой  Д.Д. удерживали Гизитдинову  Д.Д., чтобы она не набросилась на нее.

В судебном заседании свидетель ФИО показала, что она соседка ФИО, проживает в квартире ***. ФИО заходила к ней (дату не помнит), жаловалась на боли в животе и показала на место нахождения грыжи. Грыжа была синеватого цвета.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Выслушав привлекаемое лицо, потерпевшую, свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что в действиях Гизитдиновой Д.Д. имеется состав вменяемого административного правонарушения.

Вина Гизитдиновой Д.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: телефонным сообщением; протоколами  об административном правонарушении, осмотра места происшествия, заявлением, письменными объяснениями и показаниями потерпевшей, показаниями привлекаемого лица.

Дело об административном правонарушении возбуждено в порядке пункта 3 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании заявления потерпевшей.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием привлекаемого лица и потерпевшей и содержит необходимые сведения для принятия решения по делу.

Вопреки доводам Гизитдиновой Д.Д., суд полагает, что действия  Гизитдиновой Д.Д. подлежат квалификации по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку, как установлено в судебном заседании,  она умышленно причинила физическую боль потерпевшей ударом ногой в область живота.

Суд принимает во внимание показания потерпевшей, оснований не доверять показаниям которой у мирового судьи не имеется, поскольку она предупреждалась об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний.

Объективных данных, свидетельствующих о том, что со стороны потерпевшей имелись основания для оговора Гизитдиновой Д.Д., в материалах дела не имеется и судом не установлено.

К доводу Гизитдиновой Д.Д. о том, что она не наносила удары ногой, мировой судья относиться критически.

Из показаний Гизитдиновой Д.Д. следует, что  ФИО кричала на нее, плюнула в нее и она (Гизитдинова Д.Д.) не могла сдержаться, ударила соседку по руке ладошкой.

Показания свидетеля  ФИО значения для установления события и состава вменяемого Гизитдиновой Д.Д.  правонарушения не имеют.

При определении вида и размера наказания Гизитдиновой Д.Д. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения; обстоятельства дела; сведения о личности виновной, привлекавшейся к административной ответственности; частичное признание вины; наличие на иждивении малолетнего ребенка и ребенка - инвалида.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Гизитдиновой Д.Д. в дальнейшем новых административных правонарушений, суд считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа и полагает, что данное наказание обеспечит достижения целей административного наказания, предусмотренных законом.

При определении размера административного штрафа суд учитывает материальное положение привлекаемого лица.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Гизитдинову Д. Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601063010101140, УИН ***.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                                            С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО _________С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА